Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д ЕР А Ц И Я

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ИВНЯНСКИЙ РАЙОН»

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
Посёлок Ивня

17 сентября 2018г.

 № 603-р

О проведении районного конкурса

«Лучшая профсоюзная организация АПК»

В целях повышения эффективности деятельности первичных

профсоюзных организаций по защите социально-экономических прав и

интересов членов профсоюза, содействие их организационному и финансовому

укреплению, мотивации профсоюзного членства, усилению авторитета

Профсоюза работников АПК РФ, а также в рамках проекта «Мотивация как

механизм повышения трудовой активности населения Ивнянского района»:

1. Провести районный конкурс «Лучшая профсоюзная организация АПК»

(далее - Конкурс) с участием представителей первичных профсоюзных

организаций АПК Ивнянского района Белгородской области.

2. Утвердить Положение о проведении районного Конкурса (прилагается).

3. Создать организационный комитет по подготовке и проведению

Конкурса и утвердить его состав (прилагается).

4. Отделу по связям с общественностью и СМИ, информационных

технологий аппарата главы администрации района обеспечить размещение

настоящего распоряжения на официальном сайте администрации района.

5. Контроль за исполнением распоряжения возложить на управление

сельского хозяйства администрации района (Мазнев Ф.В.).

Об исполнении распоряжения информировать к 20 ноября 2018 года.

Глава администрации района                                                А.Л. Гончаров

2

            Утверждено

                           распоряжением администрации

                            Ивнянского района

                            от 17 сентября 2018г. № 603-р

Положение

о проведении районного конкурса

       «Лучшая профсоюзная организация АПК»

1. Участники Конкурса

 В конкурсе принимают участие первичные профсоюзные организации

хозяйств, предприятий и организаций АПК.

2. Цели и задачи Конкурса

Повышение эффективности работы первичных профсоюзных организаций

по защите социально-экономических прав и интересов членов профсоюза,

содействие их организационному и финансовому укреплению, мотивации

профсоюзного членства, усилению авторитета Профсоюза работников АПК РФ.

3. Перечень вопросов, по которым оценивается работа первичной

профсоюзной организации

3.1. Справка о деятельности первичной профорганизации, где отражаются:

3.2. Результативность защитной деятельности профсоюзной организации:

зарплата, занятость, достойные условия труда.

3.3. Развитие социального партнёрства. Работа по заключению и

выполнению коллективного договора.

3.4. Профсоюзный контроль за соблюдением законодательства о труде, об

охране труда.

3.5. Укрепление организационного единства членов профсоюза: рост

численности профорганизации, актуальность и выполнение плана работы

профкома, проведение профсоюзных собраний, контроль реализации

намеченного, обучение профактива, организация делопроизводства профкома.

3.6. Организация культурно-массовой, спортивно - оздоровительной

работы.

3.7. Участие в мероприятиях, проводимых вышестоящими профсоюзными

органами: конкурсы профессионального мастерства, учеба профсоюзных

кадров, коллективные акции и др.

3.8. Финансовое укрепление профорганизации. Выполнение финансовых

обязательств согласно Уставу и утвержденным нормативам. Работа контрольно-

ревизионной комиссии профорганизации, её обучение и наличие актов проверок

исполнения профбюджета.

3

3.9. Организация информационной работы: наличие информационного

стенда, подписка на профсоюзные издания, освещение профработы в газете

«Зори Белгородчины», «Единство», региональных и местных СМИ, на

профсоюзном сайте, работа в социальных сетях.

3.10. Организация работы Молодежных советов.

3.11.    Характеристика на председателя первичной профорганизации.

3.12. Заполненная таблица показателей деятельности профорганизации за

предыдущий год согласно Приложению к настоящему Положению.

3.13. Для более объективного представления о деятельности первичной

профорганизации в Экспертную комиссию могут быть представлены копии

профсоюзных документов, фотографии и другие материалы.

4. Организация Конкурса и подведение его итогов

4.1. Организует конкурс Ивнянский РК Профсоюза работников АПК.

4.2. Практической работой по проведению конкурса, экспертной оценкой

материалов согласно прилагаемым таблицам показателей занимается

организационный комитет (прилагается), утверждаемая Ивнянским РК

Профсоюза работников АПК.

Первичные комитеты Профсоюза работников АПК предварительно

проводят конкурсы на лучшую первичную профсоюзную организацию по

утвержденным Положениям. Победители данных конкурсов представляются как

номинанты на районную доску почета.

4.3. Итоги конкурса подводятся ежегодно:

  - до 10 мая в первичных организациях Профсоюза работников АПК;

4.4. Победителем конкурса считается профорганизация, набравшая

наибольшее количество баллов, имеющая охват профсоюзным членством не

менее 90%, где отсутствует задолженность по заработной плате, не допустившая

грубых нарушений трудового законодательства со стороны работодателя, не

имеющая случаев производственного травматизма с тяжелым и смертельным

исходом.

5. Поощрение победителей Конкурса

5.1. Победителям конкурса на лучшую профсоюзную организацию года

присуждаются три призовых места с вручением Почётных грамот.

5.2. По предложению организационного комитета и по решению РК

Профсоюза работников АПК РФ отдельные профорганизации могут быть

признаны победителями в номинациях:

  «Лучший коллективный договор»

  «Лучшая организация охраны труда»

          «Лучшая организация оздоровления работающих и детей членов

профсоюза»

           «Лучшая организация спортивно-оздоровительной и культурно-массовой

работы»

4

           «Лучшая организация информационной работы и мотивации

профчленства»

           «Лучшая организация по реализации молодежной политики»

с вручением за каждую номинацию Почётной грамоты администрации

Ивнянского района.

5.4. Итоги конкурса публикуются в районной газете «Родина», а также на

официальном сайте администрации Ивнянского района.

5

                Приложение

               к Положению о проведении районного

   конкурса «Лучшая профсоюзная

организация АПК»

Таблица показателей,

учитываемых при подведении итогов конкурса

«Лучшая профсоюзная организация АПК»

по__________________________________________________________________

________________

(наименование первичной профсоюзной организации)

____________________________________________________________________

_________________ за  20__ год

№

п/п

Показатели Данные (количественные

и качественные

показатели)

Оцен

ка в

балла

х

1 2 3 4

1 Профсоюзное членство

( приложить статистический отчет заотчетный год, форма № 2)

 - численность работающих

- численность членов профсоюза

1.1 Уровень  профсоюзного членства среди

работающих:

свыше 90%

5

1.2 Рост уровня профсоюзного членства в

сравнении с предшествующим периодом

(по данным статистических отчетов)

 2

2 Социальное партнерство

(приложить коллективный  договор, действующий  в отчетном году и акт

проверки его выполнения, отчет КДК - 1)

2.1 Наличие обязательств в коллективном

договоре:

- по росту заработной платы

(указать пункт) 2

2.2 - по выплатам женщинам, находящимся в

отпуске по уходу за ребенком, с указанием

размера выплат

(на  организаций бюджетной сферы не

(указать пункт и размер) 2

6

распространяется)

2.3 - наличие приложений к коллективному

договору (правил внутреннего трудового

распорядка, положения по оплате труда,

соглашения  по охране труда и других)

(приложить копии) 2

2.4 Наличие в организации Доски Почета

(Фото) 2

2.5 Занесение на районную (городскую)
Доску Почета  профорганизации или
предприятия (учреждения, организации)
за отчетный  год

(копия свидетельства) 2

2.6 Участие в региональном этапе конкурса
«Организация высокой социальной
эффективности»
- победа в конкурсе на региональном
уровне
- победа в конкурсе на федеральном
уровне

(копии решений) 2

3 Заработная плата

3.1  Средняя заработная плата (указать размер)

3.2  Рост з/п по сравнению с отчетным

периодом

 2

3.3 Проведение индексации заработной платы в

соответствии с ростом потребительских цен

в регионе (кроме бюджетных организаций)

 2

4. Охрана труда

(приложить отчет  по охране труда)

4.1 Проведение специальной оценки условий

труда

1

4.2

Наличие общественных уполномоченных

по охране труда, их обучение

 2

4.3 Наличие в организации уголков  по охране

труда:

(приложить фото)

1

4.4 Обеспечение работающих спецодеждой и

средствами индивидуальной защиты  100 %

1

5. Правозащитная работа

(приложить отчет)

5.1 Согласование с профсоюзным комитетом

локальных нормативных актов касающихся

трудовой деятельности

 1

7

5.2

Участие представителя профсоюзного
комитета в рассмотрении индивидуальных
трудовых споров:

1

6. Защита социальных прав членов профсоюза

6.1 Оздоровлено членов профсоюза в
профсоюзном санатории Дубравушка

(указать количество)

до 5

6.2 Оздоровление  детей членов профсоюза в
санаториях, пансионатах, детских
оздоровительных лагерях:

(указать количество

детей и количество

оздоровленных)

1

6.3 Организация горячего питания, выплата

работникам  дотации на питание

 1

6.4 Организация и проведение культурно-

массовых  мероприятий

 1

6.5 Организация физкультурно-

оздоровительных мероприятий и

пропаганда здорового образа жизни

 1

6.6 Участие в  сдаче норм ГТО  2

7. Организация кадровой политики

7.1 Организация обучения профсоюзных

кадров и

актива, резерва кадров при проведении

учебы вышестоящими организациями

2

7.2 Процент израсходованных средств на

бучение в расходной части финансового

отчета  профсоюзной организации:

-  5% и выше

( указать статью

финансового отчета)

2

8. Реализация молодежной политики

(приложить план работы Молодежного совета (комиссии))

 Численность молодежи в организации

 Численность молодежи – членов
профсоюза

8.1 Наличие при профсоюзном комитете:
- молодежного совета (комиссии по
работе с молодежью)

 2

8.2 Наличие плана работы молодежного
совета

 1

8.3 Наличие в коллективном договоре

разделов:

- «Улучшение условий труда молодежи»

или «Работа с молодежью»

1

8

9. Информационная работа

9.1 Наличие электронной почты, сайта
первичной профсоюзной организации,
профсоюзного аккаунта в социальных
сетях, страницы на сайте предприятия
(организации, учреждения)

(указать) 3

9.2 Наличие информационного стенда
профсоюзного комитета, информационных
стендов в подразделениях

(приложить фото) 2

9.3

Подписка на центральную профсоюзную
газету «Солидарность», на областные
профсоюзные газеты«Зори
Белгородчины»,«Единство»

указать количество

экземпляров

2

9.4 Представление материалов о деятельности

профорганизации в средствах массовой

информации: областных газетах«Зори

Белгородчины»,«Единство»  и сайте

обкома Профсоюза

 2

10. Организационная  работа, состояние делопроизводства

(приложить план работы профкома, копии протоколов собраний,

заседаний профкома, списки постоянных комиссии)

10.

1

Наличие перспективных и
текущих планов работы
профсоюзного комитета

 1

10.

2

Регулярность проведения и актуальность

рассматриваемых вопросов (в соответствии

с нормами, определенными уставом

профсоюза)
- общих профсоюзных собраний
- 1 раз
 в год;
-  заседаний профсоюзного
комитета – ежеквартально

1

1

10.

3
Наличие постоянных комиссий

профсоюзного комитета и их работа

 1

10.

4
Состояние делопроизводства:

- наличие заявлений и учетных карточек

членов профсоюза;

- протоколов заседаний профкома и

профсоюзных собраний (конференций)

1

1

10.

5

Своевременность и полнота представления
статистической отчетности и других
сведений

 1

11.

Реализация финансовой политики

(приложить смету профбюджета, акт ревизионной комиссии, финансовый

9

отчет)

11.

1

Наличие  сметы профбюджета

 1

11.

2

Соблюдение финансовой дисциплины,

перечисление профсоюзных взносов в

соответствии с установленным порядком и

размерами в вышестоящие профсоюзные

органы:

- своевременно и в полном объеме

3

11.

3

Наличие актов проверки контрольно-

ревизионной комиссии организации.

Правильность и целесообразность

расходования средств и использования

имущества, иных ценностей, находящихся

на балансе профсоюзной организации

1

12. Участие в коллективных действиях

 Участие членов профсоюза в

общероссийских, отраслевых,

региональных коллективных акциях

(перечислить каких), (в % от общего числа

членов профсоюза):

- от 25 до 50 %

- от 51 до 75 %

- свыше 75 %

3

13. Участие профорганизации в профсоюзных конкурсах

(приложить копии решений коллегиальных органов, грамот, дипломов и

др.):

 Победа в профсоюзных конкурсах:

 Обкома  профсоюза    5

 Областного профобъединения  6

 ЦК профсоюза  7

 ФНПР  7

14 Наличие Совета  ветеранов и других

объединений работников

(указать каких) 1

15 Представление дополнительных

конкурсных материалов, оформленных на

высоком качественном уровне

 1

 Итого общий балл:  100

10

           Утвержден

                           распоряжением администрации

                            Ивнянского района

                            от 17 сентября 2018г. № 603-р

СОСТАВ

организационного комитета по подготовке и проведению районного

конкурса «Лучшая профсоюзная организация АПК»

Шаповалов

Михаил Николаевич
 - председатель РК Профсоюза работников

АПК, председатель организационного

комитета

Члены организационного комитета

Бредихин

Игорь Александрович

 - председатель первичной профсоюзной

организации, ИП глава КФХ Бредихин И.А.,

член РК Профсоюза работников АПК (по

согласованию)

Деркач

Людмила Николаевна

 - председатель профсоюзной организации ГУ

Управление Пенсионного Фонда РФ, член РК

Профсоюза работников АПК (по

согласованию)

Дмитриев

Николай Николаевич
 - заместитель председателя РК Профсоюза

работников АПК, член РК Профсоюза

работников АПК (по согласованию)

Прохорова

Оксана Петровна

 - начальник отдела по делам молодежи

администрации района, председатель

молодежного совета